
 
 

Servizio Autonomo Polizia Locale e Protezione Civile 

 

ORDINANZA N. 45 

 

OGGETTO: Congregazione dell’Oratorio di San Filippo Neri, svolgimento della solenne 

“Processione in onore della Beata Vergine Maria”, nel rione Breo, il giorno 01.05.2026, dalle ore 

20:30 alle ore 21:30. 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 
 
Vista la nota protocollo 8803 del 24.02.2026, della Congregazione dell’Oratorio di San Filippo Neri, circa lo 

svolgimento della solenne “Processione in onore della Beata Vergine Maria”, nel rione Breo, il giorno 

01.05.2026, dalle ore 20:30 alle ore 21:30; 

Preso atto che la partenza ed arrivo saranno presso la chiesa di San Filippo, quindi verrà percorsa via Cottolengo, 

piazza Toscana, via Soresi, via Beccaria, piazza C. Battisti, via Meridiana, piazza San Pietro e via Cottolengo; 

Verificato di poter accogliere la richiesta adottando i conseguenti ed appropriati provvedimenti di viabilità, allo 

scopo di garantire la sicurezza dei partecipanti, in previsione anche della presenza di numerose persone; 

Vista la circolare n. 11001/1/110 del 18 luglio 2018 del Ministero dell’Interno; 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" ed il Relativo 

Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive integrazioni e 

modificazioni; 

Visto l’art. 107 del testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 ed in particolare il comma 5; 

 

ORDINA 
 
la sospensione temporanea della circolazione veicolare, in occasione del passaggio dei partecipanti alla 

processione, in via Cottolengo, nel tratto compreso tra piazzetta San Filippo e piazza Toscana, piazza 

Toscana, via Soresi, via Beccaria, nel tratto compreso tra via Soresi e piazza C. Battisti, piazza C. Battisti, 

via Meridiana, piazza San Pietro e via Cottolengo, nel tratto compreso tra piazza San Pietro e piazzetta 

San Filippo, il giorno 01 maggio 2026, nell’arco temporale compreso tra le ore 20:30 e le ore 21:30; 

 

DISPONE 
 
➢ che gli organizzatori dovranno: 

1. a propria cura e spese, provvedere a segnalare il corteo, utilizzando il proprio personale munito sia di 

idonei indumenti rifrangenti, che li rendano facilmente e sicuramente avvistabili dai conducenti dei 

veicoli che sopraggiungono, sia di segni di riconoscimento e idonei strumenti di segnalazione; 



2. svolgere accurata ed adeguata sorveglianza lungo tutto il percorso con particolare riguardo alle 

intersezioni stradali che interessano lo svolgimento della processione; 

3. assicurarsi che i partecipanti tengano una condotta improntata al rigoroso rispetto delle norme di 

comportamento previste dal C.d.S., in particolare occupando la larghezza di carreggiata strettamente 

indispensabile sulla propria destra e procedendo in formazione di marcia in modo da arrecare il minimo 

intralcio o impedimento alla normale circolazione, ovvero osservando ogni cautele o regola di comune 

prudenza al fine di evitare ogni pericolo per la circolazione e degli stessi partecipanti; 

4. assumersi ogni responsabilità della corretta applicazione della presente ordinanza; 

5. la manifestazione sia regolarmente assicurata per la responsabilità civile verso terzi ed infortuni; 

6. assicurare di non arrecare danni all’estetica della strada e all’economia ecologica dei luoghi interessati 

dalla manifestazione e che sarà ripristinato lo stato dei luoghi e delle cose al termine della 

manifestazione; 

7. assicurare di non danneggiare, spostare, rimuovere o imbrattare la segnaletica stradale ed ogni altro 

manufatto ad essa attinente (art. 15 comma 1 lett. B dal Nuovo Codice della Strada). 

➢ che la presente ordinanza verrà pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai sensi di Legge ed 

inviata a: 

- Questura – Cuneo; 

- Comando Compagnia Carabinieri - Mondovì; 

- C.R.I. / 118 / Numero Unico Emergenze 112 – Mondovì e Saluzzo; 

- Diocesi di Mondovì – Mondovì; 

- Congregazione dell’Oratorio di San Filippo Neri – Mondovì;  

 

INFORMA 
 
- che qualora la processione in programma non possa svolgersi per cause di forza maggiore e/o condizioni 

meteo avverse, le disposizioni e le limitazioni contenute nel presente atto non troveranno applicazione; 

- che in relazione al procedimento di rilascio del presente provvedimento, non sono state manifestate cause di 

incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione, da parte del responsabile del procedimento; 

- che nei propri confronti, l’insussistenza di cause di incompatibilità e l’assenza di situazioni di conflitto di 

interessi, anche potenziale, relativamente al rilascio del presente provvedimento; 

- che ai sensi dell’art. 3 c. 4 della L. 241/90 e s.m.i., contro il presente atto può essere presentato ricorso, 

alternativamente, al TAR Piemonte o ricorso straordinario ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. n. 1199/1971 

rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

 
Mondovì, lì 24/02/2026 

PL/DC/dg 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Chionetti Domenica * 

 

 

 

      
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


